[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 21.04.2014                                                                                             № 568-р
г. Ханты-Мансийск

О комплексном плане мероприятий
по профилактике детского алкоголизма,
наркомании и табакокурения
в Ханты-Мансийском районе
на 2014 – 2016 годы

В соответствии с Концепцией реализации государственной политики                   по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации                    на период до 2020 года, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 года № 2128-р, Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации               до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации             от 09 июня 2010 года № 690, распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07 марта 2014 года № 113-рп «О комплексном плане мероприятий по профилактике детского алкоголизма, наркомании и табакокурения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 – 2016 годы», в целях координации работы по профилактике детского алкоголизма, наркомании и табакокурения, улучшения демографической ситуации, формирования стимулов к здоровому образу жизни в Ханты-Мансийском районе:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике детского алкоголизма, наркомании и табакокурения в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы согласно приложению.
2. Исполнительным органам администрации Ханты-Мансийского района ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять информацию о реализации комплексного плана             в адрес комитета по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района.
3. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Наш район» и разместить   на   официальном   сайте  администрации  Ханты-Мансийского
района.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить                           на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

Глава администрации
Ханты-Мансийского района                                                            В.Г.Усманов
[bookmark: Par23]

Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 21.04.2014 № 568-р

[bookmark: Par29]КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДЕТСКОГО АЛКОГОЛИЗМА, НАРКОМАНИИ И ТАБАКОКУРЕНИЯ В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ РАЙОНЕ НА 2014 – 2016 ГОДЫ (ДАЛЕЕ – КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН)

[bookmark: Par54]
Актуальность принятия Комплексного плана обусловлена прежде всего тем, что современное состояние общества предъявляет более высокие требования к человеку и его здоровью. В последнее десятилетие                        для России употребление несовершеннолетними и молодежью алкоголя, наркотических и других психоактивных веществ превратилось в проблему, представляющую угрозу здоровью населения, экономике страны, социальной сфере и правопорядку.
В структуре наркологических расстройств среди подростков зарегистрирована одна форма зависимости – токсикомания. Данной формой зависимости страдают 0,05% подростков (2012 год – 2 человека)  от общего количества детей в возрасте от 0 до 17 лет.
Проводимые мероприятия по профилактике детского алкоголизма, наркомании и табакокурения в Ханты-Мансийском районе                            в 2012 – 2013 годах позволили достичь положительной тенденции                      по отдельным показателям.
Несовершеннолетних, зарегистрированных с диагнозом «алкоголизм» в возрасте от 15 до 17 лет, в 2012 – 2013 годах в Ханты-Мансийском районе не зарегистрировано.
Правонарушений, совершенных несовершеннолетними в связи                    с немедицинским потреблением наркотических средств, психотропных веществ, в 2012 – 2013 годах не зарегистрировано.
В последние годы появились новые психоактивные вещества, имеющие сложную химическую структуру и относящиеся к наркотикам группы JWH, так называемые синтетические наркотики, которые существенно влияют на общую наркоситуацию. Проблема распространения синтетических наркотиков – это новый вызов мировому сообществу.                Эти вещества оказывают негативное воздействие на центральную нервную систему, жизненные процессы в организме, изменяют психоэмоциональный статус, вызывают психическую зависимость.
Данные виды наркотиков приобретают популярность среди различных слоев населения автономного округа, в наркосреду попадают несовершеннолетние и молодежь.
Таким образом, проблема алкоголизма, табакокурения и наркомании среди подростков остается одной из важнейших.
Комплексный план создан с  целью формирования системы взаимодействия и организации полноценного и интересного досуга                    для детей, подростков и молодежи для предотвращения вовлечения данной категории населения в наркосреду.
Социальным эффектом реализации Комплексного плана должно стать снижение распространения детского алкоголизма, наркомании и табакокурения, повышение внимания к проблеме их профилактики и, как следствие, формирование у подрастающего поколения района установок здорового образа жизни.
Показатели результатов реализации Комплексного плана отражены                   в таблице 1.
Комплексный план содержит мероприятия, обеспеченные финансированием в соответствии с муниципальными программами Ханты-Мансийского района: «Молодое поколение Ханты-Мансийского района               на 2013 – 2016 годы»,  «Комплексные мероприятия  по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы», «Развитие спорта и туризма                на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы».
Перечень мероприятий, направленных на достижение показателей результатов реализации Комплексного плана, приведен в таблице 2.

16

Таблица 1

[bookmark: Par56]Показатели результатов реализации Комплексного плана мероприятий по профилактике детского алкоголизма, наркомании и табакокурения в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы

	№
п/п
	Наименование показателей результатов реализации Комплексного плана
	Единица измерения
	Базовый показатель
на начало реализации Комплексно-го плана
	Значения по годам
	Целевое значение показателя
на момент окончания действия Комплексного плана

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Количество зарегистрированных
с диагнозом «наркомания» среди детей и подростков
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Охват профилактическими медицинскими осмотрами детей
	процент
	98.8
	98.8
	98.8
	98.8
	98.8

	3.
	Охват диспансеризацией детей, находящихся
в трудной жизненной ситуации, и детей-сирот
	процент
	98.8
	97.5
	98.
	98.8
	98.8

	4.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях,
от общего числа детей,
с целью увеличения числа выявленных юных талантов и их поддержки
	процент
	53
	54
	55
	56
	56

	5.
	Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся
	процент
	59
	60
	60,5
	61
	61

	6.
	Количество молодых людей в возрасте
14 – 23 лет, трудоустроенных
за счет создания временных и постоянных рабочих мест
	человек
	664
	680
	700
	720
	720

	7.
	Количество молодых людей в возрасте
14 – 30 лет, участвующих
в добровольческой деятельности
	человек
	420
	450
	480
	510
	510

	8.
	Количество молодых людей в возрасте
14 – 30 лет, оказавшихся
в трудной жизненной ситуации, вовлеченных
в программы и проекты социализации
	человек
	18
	18
	20
	22
	22

[bookmark: Par164]

Таблица 2

[bookmark: Par166]Перечень мероприятий, направленных на достижение
показателей результатов реализации Комплексного плана

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования (государственная, ведомственная программы)

	[bookmark: Par174]Раздел 1. ПРОФИЛАКТИКА РАСПРОСТРАНЕНИЯ АЛКОГОЛИЗМА, НАРКОМАНИИ И ТАБАКОКУРЕНИЯ СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, ПРОПАГАНДА ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ

	[bookmark: Par175]Мероприятия в сфере образования и молодежной политики

	1.
	Смотр-конкурс на лучшую организацию деятельности
трудовых отрядов
на территории Ханты- Мансийского района «Трудовое лето»
	комитет по культуре,
спорту и социальной политике

	2014 – 2016 годы
	подпрограмма II  «Молодежь Ханты-Мансийского района» муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы»

	2.
	Проведение слета «Объединяйся»
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	подпрограмма II  «Молодежь Ханты-Мансийского района» муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы»

	3.
	Молодежный агит-пробег «Выбери жизнь»
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	2014 – 2016 годы
	подпрограмма II  «Молодежь Ханты-Мансийского района» муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы»

	4.
	Конкурс школьных стенгазет, плакатов, рисунков «Мир без наркотиков»
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	подпрограмма III «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» муниципальной программы «Комплексные мероприятия  по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы»

	5.
	Заочный конкурс вариативных
программ «Профилактика наркомании и противодействие злоупотреблению наркотических средств среди молодежи»
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	2014 – 2016 годы
	подпрограмма III «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» муниципальной программы «Комплексные мероприятия  по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы»

	6.
	Организация работы  общественных формирований –Наркопостов
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	подпрограмма III «Комплексные мероприятия противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» муниципальной программы «Комплексные мероприятия  по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы»

	7.
	Конкурс вариативных программ на лучшую организацию деятельности отрядов юных инспекторов дорожного движения на базе образовательных учреждений Ханты-Мансийского района
	комитет  по образованию
	2014 – 2016 года
	муниципальная целевая программа «Комплексные мероприятия  по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в  Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы»

	8.
	Проведение заочного конкурса среди несовершеннолетних «Право и Я»
	отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав
	ежегодно
	субвенция бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на выполнение отдельных государственных полномочий по образованию и организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	9.
	Прокат по каналам  TV  видеороликов антиалкогольной и антитабачной направленности,
по профилактике противоправного поведения несовершеннолетних
	отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав
	ежегодно
	субвенция бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на выполнение отдельных государственных полномочий по образованию и организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	[bookmark: Par206]Мероприятия в сфере физической культуры и спорта

	10.
	Районный конкурс молодых семей «Молодая семья года»
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	2014 – 2016 годы
	подпрограмма II  «Молодежь Ханты-Мансийского района» муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы»

	11.
	Туристический слет «Школа безопасности»
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	2014 – 2016 годы
	подпрограмма I «Развитие массовой физической культуры и спорта высших достижений» муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории
Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2016 годы»

	12.
	Спартакиада допризывной молодежи Ханты-Мансийского района
	комитет по культуре, спорту и социальной политике
	2014 – 2016 годы
	подпрограмма II  «Молодежь Ханты-Мансийского района» муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы»

	13.
	Районные соревнования «Веселые старты среди учащихся 3-4- х классов Ханты-Мансийского района»
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	муниципальная целевая программа «Комплексные мероприятия  по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в  Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы»

	14.
	Районные  соревнования
«Губернаторские состязания среди детей дошкольных образовательных
учреждений Ханты-Мансийского района»

	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	муниципальная целевая программа «Комплексные мероприятия  по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в  Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы»

	[bookmark: Par227]Мероприятия в сфере культуры

	15.
	Финальное мероприятие летней кампании «Югорское лето – 2014»
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	2014 – 2016 годы
	подпрограмма I  «Дети Ханты-Мансийского района» муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы»

	16.
	Конкурс детского творчества «Остров Детства»
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	2014 – 2016 годы
	муниципальная программа «Культура Ханты-
Мансийского района
на 2014 – 2016 годы»

	[bookmark: Par238]Мероприятия в сфере здравоохранения

	17.
	Организация добровольного тестирования обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского района  на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	не требует финансирования

	[bookmark: Par244]

	18.
	Участие в XIII открытом окружном Слете школьных лесничеств «Сохраним цветущий мир Югры» –
II Слете школьного лесничества Уральского федерального округа
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	не требует финансирования

	[bookmark: Par260]Раздел 2. МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДЕТСКОГО АЛКОГОЛИЗМА, НАРКОМАНИИ И ТАБАКОКУРЕНИЯ

	19.
	Разработка, приобретение, тиражирование, в том числе на электронных носителях, размещение в сети Интернет учебной, методической,  профилактической литературы и материалов
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	муниципальная целевая программа «Комплексные мероприятия  по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в  Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы»

	20.
	Организация работы и техническое сопровождение единого справочного телефона по направлению «Отдых детей»
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	2014 – 2016 годы
	не требует финансирования

	21.
	Размещение методических материалов о профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	2014 – 2016 годы
	не требует финансирования

	22.
	Организация работы Единого детского телефона доверия
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	не требует финансирования

	[bookmark: Par281]Раздел 3. ФОРМИРОВАНИЕ ЕДИНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СТРАТЕГИИ ПРИ ОСВЕЩЕНИИ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С АЛКОГОЛИЗМОМ, НАРКОМАНИЕЙ И ТОКСИКОМАНИЕЙ, ПРОПАГАНДОЙ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ

	23.
	Информационное сопровождение мероприятий по добровольному тестированию учащихся образовательных организаций Ханты-Мансийского района на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	не требует финансирования

	24.
	Информирование населения (учащихся, родителей, законных представителей)  о вреде алкоголизма, наркомании и табакокурения
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	не требует финансирования

	25.
	Организация участия делегации Ханты-Мансийского района в фестивале школьных редакций «СМИшка против наркотиков»
	комитет по образованию
	2014 – 2016 годы
	не требует финансирования

	26.
	Издание печатной продукции – буклетов и листовок о здоровом образе жизни, новых формах организации досуга молодежи
	комитет по культуре, спорту и
социальной политике
[bookmark: _GoBack]
	2014 – 2016 годы
	подпрограмма II  «Молодежь Ханты-Мансийского района» муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2016 годы»

	27.
	Издание и распространение социальных плакатов по профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения
	отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав
	ежегодно
	субвенция бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на выполнение отдельных государственных полномочий по образованию и организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	[bookmark: Par317]Раздел 4. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ И СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, ПОТРЕБЛЯЮЩИХ НАРКОТИЧЕСКИЕ И ПСИХОАКТИВНЫЕ ВЕЩЕСТВА, АЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ

	[bookmark: Par332]Раздел 5. ИНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ДЕТСКОГО АЛКОГОЛИЗМА, НАРКОМАНИИ И ТАБАКОКУРЕНИЯ

	28.
	Организация летнего оздоровительного отдыха  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	управление опеки и попечительства администрации Ханты-Мансийского района
	2014 – 2016 годы
	субвенции подпрограммы I «Дети Югры» государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социальная поддержка жителей Ханты-Мансийского автономного округа –Югры на 2014 – 2020 годы»

image1.png